
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ  

«О теплоснабжении»; Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об 

утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях 

ликвидации аварийных ситуаций на территории ЗАТО г.Североморск и их 

последствий, совершенствования системы информирования населения 

ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций в системе централизованного теплоснабжения на территории 

ЗАТО г.Североморск согласно приложению к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 

          от 11.10.2017 г.                                                                     № 1557 

Об утверждении Плана действий  

по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций в системе 

централизованного теплоснабжения 

на территории ЗАТО г.Североморск 



Приложение  

к постановлению администрации  

ЗАТО г. Североморск 

от 11.10.2017 № 1557 

 

 
 

ПЛАН  

действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системе 

централизованного теплоснабжения на территории ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системе 

централизованного теплоснабжения на территории ЗАТО г. Североморск (далее - План) 

определяет порядок и минимально необходимый перечень принимаемых мер тепло-, 

водо-, электроснабжающими организациями, генерирующими организациями, исполни-

телями коммунальных услуг, потребителями тепловой энергии при решении вопросов, 

связанных с ликвидацией последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения 

ЗАТО г.Североморск. 

Настоящий План составлен в целях: 

- определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, конкре-

тизации технических средств и действий производственного персонала и спецподразде-

лений по локализации аварий; 

- создания благоприятных условий для успешного выполнения мероприятий по 

ликвидации аварийной ситуации; 

- бесперебойного удовлетворения потребностей населения при ликвидации 

аварийной ситуации. 

1.2. В настоящем Плане под аварийной ситуацией понимаются технологические 

нарушения на объекте теплоснабжения и (или) теплопотребляющей установке, приведшие 

к разрушению или повреждению сооружений и (или) технических устройств (оборудо-

вания) объекта теплоснабжения и (или) теплопотребляющей установки, неконтроли-

руемому взрыву и (или) выбросу опасных веществ, отклонению от установленного 

технологического режима работы объектов теплоснабжения и (или) теплопотребляющих 

установок, полному или частичному ограничению режима потребления тепловой 

энергии (мощности). 

1.3. Виды аварийных ситуаций: 

1.3.1. Локальные - для работ по локализации и ликвидации этих ситуаций 

привлекаются дежурные смены, силы и средства аварийно-восстановительных служб 

объектов и сторонних организаций в соответствии с планами действий (взаимодействий) 

по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций. 

Договоры на привлечение указанных сил и средств заключают организации 

эксплуатирующие объекты. 

1.3.2. Муниципальные - для работ по их ликвидации, кроме вышеперечисленных 

сил и средств, могут привлекаться профессиональные аварийно-спасательные 

формирования областных служб по запросам Главы ЗАТО г.Североморск. 

1.4. К перечню возможных последствий аварийных ситуаций (чрезвычайных 

ситуаций) на тепловых сетях и источниках тепловой энергии относятся: 

- кратковременное нарушение теплоснабжения населения, объектов социальной 

сферы; 

- полное ограничение режима потребления тепловой энергии для населения, 

объектов социальной сферы; 

- причинение вреда третьим лицам; 

- разрушение объектов теплоснабжения (котлов, тепловых сетей, котельных); 

- отсутствие теплоснабжения более 24 часов (одни сутки). 



2 
 

2. Риски возникновения аварий, масштабы и последствия 
 

Вид аварии 
Причина 

возникновения аварии 

Масштаб аварии и 

последствия 

Уровень 

реагирования 
Примечание 

Кратковременное нарушение 

теплоснабжения объектов 

жилищно-коммунальной 

хозяйства, социальной сферы 

Прорыв на тепловых 

сетях, человеческий 

фактор 

Прекращение 

циркуляции воды  

в систему отопления  

всех потребителей, 

понижение температуры 

в зданиях и домах 

объектный 

В каждой тепло-, водо-, 

электроснабжающей 

организации, генерирующей 

организации организованы 

оперативно-диспетчерская  

и дежурные службы для 

оперативного реагирования  

и ликвидации последствий 

аварийных ситуаций 

Технологические нарушения 

Гидродинамические 

удары, погодно-

климатические условия 

Прекращение  

подачи горячей воды  

в систему отопления  

всех потребителей, 

понижение температуры 

в зданиях и домах 

муниципальный 

Разрушение объектов 

теплоснабжения (котлов, 

тепловых сетей, котельных) 

Предельный износ сетей, 

гидродинамические 

удары 

Прекращение  

подачи горячей воды  

в систему отопления  

всех потребителей, 

понижение температуры 

в зданиях и домах, 

размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципальный 



3 
 

3. Этапы организации работ  

при ликвидации последствий аварийных ситуаций 
 

3.1. Первый этап - принятие экстренных мер по локализации и ликвидации 

последствий аварий и передача информации (оповещение) через Североморское 

Муниципальное казенное учреждение Единая дежурно-диспетчерская служба (далее - 

ЕДДС) руководителей администрации ЗАТО г.Североморск, взаимодействующих 

структур и органов повседневного управления силами и средствами, привлекаемых  

к ликвидации аварийных ситуаций. 

Второй этап - принятие решения о вводе режима аварийной ситуации  

и оперативное планирование действий. 

Третий этап - организация проведения мероприятий по ликвидации аварий  

и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. 
 

4. Порядок действий и организации работ  

по ликвидации последствий аварийных ситуаций 
 

4.1. Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне 

осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и противопожарной безопасности ЗАТО г.Североморск (далее - Комиссия), на объектовом 

уровне - руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта. 

4.2. Состав, порядок действий и организации работ по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций осуществляется Комиссией в соответствие с Положением  

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации ЗАТО г.Североморск, утвержденным поста-

новлением администрации ЗАТО г.Североморск от 30.05.2012 № 421 (с изменениями и 

дополнениями), Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера ЗАТО г.Североморск, утвержденным 

Главой ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 

___________________ 
 


